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Novembris 2004 tä itu s neli aasta t 
päevast kui H elsingi-Tallinna Eure- 
gio foorumil tu tvusta ti ideed arenda
da välja Helsingi ja  Tallinna vaheli
ne teadus-kaksiklinn, mis ühendaks 
m u ltik u ltu u rsek s kom petentsiks 
kaks pealinna ja  neid üm britsevad 
omavalitsused.

H elsingi-Tallinna kaksiklinna si
suks on edendada seal paiknevate 
ülikoolide, teadus- ja  arendustege
vuse ning kõrgtehnoloogilise ettevõt
luse vahelist koostööd ja  in teg ra t
siooni ning jõuda välja teadm usre- 
giooni kujunem iseni.

2004. aastal lõppes projekt, mille 
ülesandeks oli tulevase H elsingi- 
Tallinna teadus-kaksiklinna tä h tsa 
m ate tegevusvaldkondade -  kõrg
tehnoloogiliste ettevõtete, te ad u s
parkide, inkubaatorite  ja  muidugi 
ülikoolide koostöövõimaluste k aa r
distam ine. Ülikoolide ja  meie vaate
kohast oli Helsingi Tehnoloogiaüli- 
kooli (ingliskeelne lühend HUT) ja 
T allinna Tehnikaülikooli (ingliskeel
ne lühend TUT) koostöö loomulikult 
kõiki neid tegevusvaldkondi silmas 
pidades eriliselt täh tsa l kohal.

Kuhu o lem e siis  jõudnud ja  
kas k ak sik ü lik oo l HUT-TUT on  
u toop ia  võ i to e tu st vääriv  idee?

Koostöö vajalikkust ja  kasu lik 
kust kahe ülikooli (sooviksin juba 
öelda -  tehnoloogiaülikooli) vahel 
pole vist läbi aegade keegi eitanud 
ega eita. Kõige lihtsam al viisil anna
vad sellest tunn istu st Helsingi Teh
noloogiaülikooli kunagiste külalis- 
korterite  külalisraam atud, kuhu t ä 
nulikud T allinna kolleegid on jä t 
nud sadu tänusõnu juba amm u enne 
meie taasiseseisvum ist!

Tänane tõsiasi on see, et kuigi 
HUT on loobunud külaliskorteritest, 
võib olla ei ole siiski hävitanud kü la
lisraam atuid . Mis parata , „turuma- 
jandus“ ja efektiivne m ajandamine 
on jõudnud ka meiega võrreldes „rik- 
kam asse“ ülikooli. Meie aga oleme 
tän a  juba suutelised oma elamisku- 
lusid Soomes ka ise kandma. P a ra 
doksaalseid pöördeid võib veelgi le i
da -  vaikselt on Soomes omaks võe
tud  põhimõte tea tud  juhtudel vaba
õppes ka õppetasu võtta, mis on ü p 
ris ennekuulm atu  Soome haridus
süsteem is. Ju  nad on seda vajadust

tu n ne tanud  ja  meie kogem ustest 
vaikselt õppinud. Kuid need on siis
ki ebaolulised näited, kuidas meie 
kogem ustest õpitakse. Senim aani on 
meil endal veel paljugi soom lastelt 
õppida.

Reaalne elu osutab meile täna , et 
vaatam ata mõlema linna ja  regiooni 
n ing ülikoolide ju h tid e  toetusele  
teha koostööd on reaalne ülikoolide
vaheline koostöö jäänud  enam asti 
professorite ja  teadurite  tasemele. 
J a  sellel tasem el toimib see hästi, 
kui on mõlemapoolset huvi: koolitust 
saavad doktorandid, kogemusi õppe
jõud ja parim ate uurim isaparaatide 
kasutam ist kõik nim etatud.

E sim eseks su urem ak s e ttev õ t
m iseks HUT-TUT k oostöö  raa
m es oli aga 18. ja 19. jaan u aril 
H els in k i T e h n o lo o g ia ü lik o o li  
m a ter ja liteh n o lo o g ia  te a d u s 
konna nõukogu  k ü lask ä ik  m eie  
ülikooli.

M aterjalitehnoloogia teaduskond 
on põh janaabrite  ülikoolis uusim  
teaduskond ja  tek k in u d  end isest 
protsessi- ja m äetehnika teaduskon
nast mäem eeste siirdum ise järe l ehi- 
tusteaduskonda.

Selle visiidi raam es toim us uue 
teaduskonna strateegiasem inar, kus 
vaagiti tu levikuarenguid ja  sealhu l
gas koostööd meie ülikooliga. Elu 
meie naaberülikoolis on aga karm  -  
uus teaduskond peab end tõestam a 
kolme aasta  jooksul! J a  see sunnib 
otsim a uusi ideid arenguks. Meie 
ülikoolil pole vastu  panna vastavat 
teaduskonda, see tõ ttu  p iirdusim e 
koostööd tegevate professoritega.

Pearaskus oli meie M aterjaliteh- 
nika instituudil: prof P riit Kulul, 
prof Jakob K übarsepal ja  tem a kol
leegidel, lisaks osalesid prof Urve 
Kallavus M aterja liuuringute kesku
sest, prof Enn Mellikov ja  a llak irju 

tanu  M aterja liteaduse instituudist. 
Soome kolleegidel oli eriline h ea 
meel kohtuda ka meie rektori And
res Keevallikuga, kes andis nende 
külastusele erilist kaalu. N äitasim e 
meie teaduslaboratoorium e ja  h ea 
meel on tõdeda, et ü laln im etatud  
instituud id  jä ts id  külalistele väga 
hea mulje nagu ka  ülikooli viimase 
viie aasta  areng  terv ikuna. Seda 
k inn itasid  nad siiralt ja  see loob iga
tahes teadustöö ja  doktoriõppe a ren 
dam iseks palju uusi võimalusi.

Meie ülikooli tu tvustasid  prof K ü
barsepp ja prof Kulu. Väga huvitav 
oli aga kuulda kolleegide ülevaadet 
neil valm inud nn. 3+2 Bologna stiilis 
õppekavade reform ist. M ärkusena 
olgu öeldud, et soomlased alustasid  
õppekavade reform i um bes kaks 
aa s ta t tagasi ja  on nüüd endale oma
se põhjalikkusega jõudnud nende 
käivitam iseni 2005. a sügisel.

V äike  m õ ttea ren d u s  m eie üli- 
püüd likele  „eu ro b ü ro k raa tid e le“, 
kes k ipuvad  esim este  E uroopast 
tu lnud  näpuv ibu tu ste  peale kohe 
to rm am a, e t siis hiljem  tõdeda, et 
vaja  ju b a  jä lle  teh a  korrektiive! 
Soomlased muide ei ko rra lda  bak a
laureuseõppe lõppem isel üliõpilaste 
vahepealset v ä ljaa rvam ist ja  siis 
jälle vastuvõ tm ist ülikooli, nagu se
da peaksim e tegem a tänavu . Loo
m ulikult võetakse vastu  nõutaval 
tasem el väljastpoolt tu lijad  ja Bo
logna va im u s ü likooli v ah e ta jad  
saavad diplomid.

S e llin e  su ur b ü rok raatia , nagu  
m eil se llek s  su vek s on k avan 
datud, peab  k iirem as korras lõp 
pem a ja  tä n a v u  teo k s teh tam a  
võ im alik u lt v a lu tu lt nende ü li
õp ila ste  su h tes, k es on tu lnud  
m eie ü lik o o li er ia la  om andam a!

(Järgneb lk 4)

Katsekoja 
mõõtelabor sai 
nüüdisaegset 
tehnikat
20. jaanuaril avati TTÜ loodus
tea d u ste  m ajas m ajandus- ja  
k o m m u n ik a ts io o n im in isteer iu -  
m i n ing  T ehnikaülikooli esin d a
jate osavõtu l Katsekoja u u en e
nud m õõtelabor, m is on sisu sta 
tud su uresti Euroopa Liidu toel. 
2004. aastal tä iustati EL-i Phare 
projekti raam es Eesti m etroloo
gia  k esk asu tu se  AS M etrosert 
n in g  T allinna T ehnikaülikooli ja  
T artu  Ü lik oo li m õõtelab oreid  
lig i 2,5 m iljoni euro väärtuses 
uue tehnikaga. M õõteseadm ete  
park tä ie n e s  n ii va h en d iteg a  
fü ü sik a liste  suuruste ü litäpseks  
m õõtm iseks kui ka kõrgetasem e
lise  aparatuuriga  k eem ilistek s  
analüüsideks.

Projekti „Vastavushindamise inf
rastruktuuri arendamine metroloo
gia valdkonnas4* eesmärgiks oli met
roloogilise infrastruktuuri arenda
mine Eesti tööstuse, ohutuse, kesk
konna ja tervishoiu seisukohalt olu
listes valdkondades Euroopas akt
septeeritud tasemeni.

Tallinna Tehnikaülikool on selle 
projekti toel arendanud välja heal 
tasemel mõõtesüsteemid järgnevates 
valdkondades: pinnakaredus ja -kõva
dus, ainete keemiline analüüs aatom- 
absorbtsioonmeetodil ning vee ana
lüüs ioonkromatograafia meetodil.

Materjalide kõvaduse ning pinna- 
kareduse täpne määramine on oluli
ne eeskätt Eesti metallitööstusette- 
võtete, tööriistatootjate ning pinna
töötlusega tegelevate ettevõtete tar
vis.

Aatom-absorbtsioom spektrofoto- 
meetriline analüüs võimaldab mää
rata erinevate toksiliste ja bioele- 
mentide sisaldust toiduainetes, bio
loogilistes ja keskkonnaproovides; 
tagada analüüsi tulemuste jalgita- 
vus ning suur mõõtmiste täpsus.

Vee kvaliteedi laboris puudus seni 
kaasaegne aparatuur usaldusväär
sete tulemuste saamiseks madala 
mineralisatsiooniga vete analüüsil. 
Ioonkromatograafiline analüüs või
maldab oluliselt laiendada määrata
vate vee kvaliteedinäitajate hulka ja 
tõsta analüüsi täpsust.

TTÜ sai enda valdusse seadmeid 
kogumaksumusega 5,14 milj. krooni 
TTÜ poolne kaasfinantseerimine oh 
kokku 1,9 miljonit krooni, millest 
märkimisväärne osa kulus tekitajate 
väljaõppeks ja treeninguks.

Renno Vemtha! 
TTÜ katsekoja juhataja



Briti Nõukogu konverentsil 
kõneldi globaalsest haridusest

Vt k a  M & M  1/2005

Igatahes oli B riti N õukogu kon
v eren ts  sob iv  foorum  rea liseer i
m aks ühte k on veren tsil kõlam a  
jäänud soovitust -  õpi edukate ko
gem u sest n ing  vä ld i nende vigu .

See soovitus on globaalsel ha ri
dusm aastikul osalevatele ülikoolide
le (ja laiem alt ka riikide hariduspo
liitikale) seda olulisem, et ülikooli 
rahvusvahelistum ises loetakse õige
te otsuste nn peiteajaks kolme kuni 
nelja aasta t.

Nõudlus rahvusvahelistele 
üliõpilaskohtadele 
mitmekordistub

V õrreldes globaalse m ajanduse 
te istes valdkondades prognoositud 
kasvuga, on olukord rahvusvaheli
ses kõrgharidusruum is m uljetaval
dav. Ootused on kõrged. Eeldatakse, 
e t kui aastal 2003 oli nõudlus ra h 
vusvaheliste üliõpilaskohtade järele 
2,1 miljonit ( s t  2,1 miljonit üliõpi
last, kes õppis väljaspool oma kodu
maad), siis aastaks 2020 on vastav 
arv  5,8 miljonit. Seega on kasv ligi
kaudu 2,75kordne umbes 15 aastaga.

Riikidest annab suurim a välisüli
õpilaste proportsiooni jä tkuvalt H ii
na, saates 2002. a nn globaalsele 
haridusturu le  120 tuha t üliõpilast. 
Järgnevad Lõuna-Korea ning India, 
kusjuures mõlemad jäävad alla 100 
tuhande piiri. Võrdluseks toogem 
aasta  1979, millal suurim a arvu vä
lisüliõpilasi andis Iraan (40 tuhat), 
järgnes USA (31 tuhat). N iisugune 
võrdlus näitab  muuhulgas, kui kii
res ti m uutuvad ka kõrghariduses 
rahvusvahelised paradigmad. Ilm es
tam ak s  välisü liõp ilaste  osakaalu  
inglise akadeem ilises hariduses n i
metagem, et näiteks doktoriõppes on 
40% üliõpilasi väljastpoolt Inglis
maad. Rahvusvaheline õpe (mis on 
laiem  mõiste kui rahvusvaheline 
kõrgharidus) toob S u u rb ritan n ia  
m ajandusele sisse aastas umbes 11 
m iljardit naelsterlingit, s o 250 mil
ja rd it krooni. Summ a on kolm korda 
suurem  näiteks Suurbritannia rel- 
vakaubanduse käibest.

Üliõpilaste arv kasvab ka 
Aasia maades

Uue suundum usena globaalses 
hariduses toodi välja üha kasvav vä
lisüliõpilaste arv Aasia riikides. Nii 
õppis möödunud aastal nii H iinas 
kui Indias mõlemas 80 tu h a t välis
üliõpilast. N im etatud arv kindlasti 
suureneb ning on m ärk sellest, et 
nende suurriikide ülikoolid arene
vad k iiresti ja  jõuliselt. H iina H ari
dusm inisteerium i esindaja nim etas 
seda win-win situatsiooniks.

Välisülikoolidesse minevad Hiina 
üliõpilased tekitavad välisülikooli
des sõltuvuse headest Hiina üliõpi
lastest; kui aga H iina suudab pari
maid üliõpilasi ise koolitada, saavad 
viimased ikkagi konkurentsivõim eli
se hariduse, ning H iina riik võidab 
nii ühel kui teisel juhul. M ärkim is

väärne on siinkohal ka asjaolu, et 
kui varem  A asia riik idest p ärit Lää- 
ne-Euroopa ning USA ülikoolide lõ
petajad jäid  enam asti nendesse rii
kidesse elam a, siis nüüd  on nad 
järk-järgult hakanud  oma kodum aa
le tagasi minema.

Inglism aa ülikoolide rahvusvahe
listum ise ta se t ning S uurb ritann ia  
kõrgharidust iseloom ustavaid an d 
meid h innates võiks ju  eeldada, et 
nendel on asjad rahvusvahelistum i
se mõttes hästi. Nii oli välisüliõpilas
te arv Suurbritannias 2003. a ligikau
du 357 tuha t, olles seega suuruselt 
teine näita ja  m aailm a riikide h u l
gas. (Esikohal on jä tk u v a lt USA vei
di vähem kui 600 tuhande välisü li
õpilasega, kolm andal kohal on A ust
raalia 350 tuhandega). Ometi sõltub 
ka siin kõik vaatenurgast ning riik 
likest eesm ärkidest ja  m õtteviisist.

Konverentsi e ttekandjaist m itu  tõi 
positiivselt esile peam inister Tony 
Blairi initsiatiivi riik likul tasand il 
välisü liõp ilaste  värbam istegevuse  
toetuseks. Peam inister B lair on ü h e 
selt püstitanud  ülesande, et S uu rb ri
tann ia  ülikoolide rahvusvahe listu 
mise eesm ärk peab olema välisü li
õpilaste arvu suurendam ine. N im e
tagem  võrdluseks, e t vä lisü liõp i
lased m oodustavad S u u rb ritan n ia  
elanikkonnast 0,6% ning A ustraalia  
elanikkonnast koguni 1,8%. Eestisse 
ü lekan tuna tähendaks see, et meil 
peaks välisü liõp ilaste  arv  olem a 
8400 kuni 25 000 — siis me v as tak 
sime S uurbritannia  või A ustraalia  
tasemele. Praegu on Eestis vähem  
kui 1000 välisüliõpilast, seega on 
meie näita ja  0,07% elanikkonnast.

Rahvusvahelistuma peab 
kogu ülikooliinstitutsioon

Konverentsil rõhu tati tõdem ust, et 
ülikooli rahvusvahelistum ine ei tä 
henda arusaadavalt a inu lt välisüli
õpilaste arvu suurendam ist või posi
tiivseid kogemusi arvestavat rahvus
vahelist turundust. Eesmärgiks peaks 
olema sea tu d  kogu in s titu ts io o n i 
rahvusvahelistum ine. See tähendab  
rahvusvahelise või globaalse dim en
siooni arvestam ist kõiges, millega 
ülikool tegeleb, eriti aga oma s tra 
teegiliste eesm ärkide püstitam isel.

Paljudes diskussioonides jä i kõla
ma mõte, e t ingliskeelsed loengud 
või isegi õppekavad iseenesest ei loo 
rahvusvahelist dimensiooni. Õppe
kavade (või vähem alt tea tava  osa 
ülikooli õppekavade) fundam entaal
se rahvusvahelistum ise eelduseks

on täpsem ad võrdlevad uuringud 
te iste  ülikoolide õppekavade arengu
loogikast, ülikooli võimalikult täpne 
strateegiline positsioneerimine võr
reldes konkurentidega ja globaalse 
hariduse arengute arvestamine. Sa
geli luuakse õppekava kui asi ise
eneses, tundm ata huvi võimalike vä
lisüliõpilaste eelistuste suhtes (puu
dub ärim aailm as tavaline nn client 
profile).

M itu kõnelejat rõhutas ka vaja
dust ülikoolide administratiivtööta- 
ja te  rahvusvahelistum ise tagam i
seks koolituse kaudu, turunduse 
professionaalsuse tõstm iseks ning 
rahvusvahelistum ise kui strateegili
se eesm ärgi saavutamiseks vajalike 
investeeringute kindlustamises. Et 
aga enam ik inglise ülikoole peab 
rahvusvahelistum ist üheks oma pri
oriteediks, näitab paljudelt kolleegi
delt kuuldud kinnitus rahvusvaheli
se suhtlem ise ja turundusega seotud 
osakondade loomisest ja  nende kii
re s t arendam isest enamikus Suur
b ritann ia  ülikoolides.

Rahvusvahelistumise 
realistlik 
tulevikustsenaarium

K indlasti ei puuduta Briti Nõuko
gu konverentsil kõneldu üksnes ing
lise ülikoole, vaid annab võrdlevat 
informatsiooni ka teistele riikidele. 
Selles mõttes tuleks refereerida ühe 
huvitavam a ettekandja (prof Colin 
Gilligan, kirjutanud uurim usi üli
koolide rahvusvahelistum ise prakti
kast) esitatud  nn realistlikku tulevi
kustsenaarium i.

Selle stsenaarium i kolm põhiteesi 
olid:

1. rahvusvahelisel haridustu- 
ru l suureneb nn. uute män
gijate (ülikoolid, kes on avas
tanud, et nendele on stra 
teegiliselt oluline rahvusva
helistumine) arv;

2. mõned senised targad män
gijad muutuvad meeleheitli
kuks (üliõpilaste arv langeb, 
eelarve väheneb) ning nad 
hakkavad tegema rum alusi 
(näiteks välisüliõpilaste vas
tuvõtu kriteeriumid m uutu
vad formaalseteks), millele 
teised peavad samaviisi rea
geerima;

3. valitsuste poliitika ja  koos
töövalm idus ülikoolidega 
mõjutab olulisel m ääral nii 
ülikoolide edukust rahvusva
helistumise läbiviimisel kui 
ka riiklikul tasandil tööjõu 
taastootm ise eesm ärkide 
saavutam ist.

Loom ulikult puudutasid  paljud 
teisedki kõnelejad võimalikke aren
gustsenaarium e. Selgelt joonistus 
välja m itu tendentsi. Arvatakse, et 
riikidepoolne rahvusvahelise kõrg
hariduse rahastam ine väheneb. Kui
gi sellest konverentsil ei kõneldud, 
on viim atinim etatud seisukoha oma
moodi kinnituseks hiljutised teated 
selle kohta, et näiteks Taani valitsus 
kaalub  lõpetada välisüliõpilastele

Taani ülikoolides tasu ta  õppe või
maldamist, või et Soome valitsus 
kaalub lõpetada soome üliõpilaste 
õpingute rahas tam ist välisülikooli
des. A rvatakse, et ülikoolide rahvus
vaheline turundustegevus muutub 
üha agressiivsem aks ning selles osas 
liigutakse arenguriike ab istavalt 
eesmärgilt kasum it taotlevale ees
märgile. Viimase puhul on iseene
sestm õistetav oht ja kiusatus teha 
kompromisse akadeemilise kvalitee
diga. Ometi näitavad viimased Briti 
Nõukogu uuringud, mis viidi läbi vä
lisüliõpilaste hulgas, et esimene kri
teerium välisülikooli valikul on siis
ki selle arvatav  akadeemiline tase. 
Sellele järgnevad töökoha leidmise 
perspektiivid, tu rvalisus, moodsa 
elustiili võimalused.

2050 õpivad maailmas 
pooled inglise keeles

Aastaks 2050 võib aga olukord 
globaalsel kõrgharidusm aastiku l 
kujuneda ka rd in aa lse lt erinevaks 
tänasest. Tõenäoline on see, et lA 
akadeem ilisest õppetööst maailmas 
toimub inglise keeles ning sellest tu 
lenevalt kaotavad traditsiooniliselt 
ingliskeelset õpet läbiviivad maad 
oma eelise. A asia ülikoolid on tugev
nenud ning sellest tulenevad loomu
likud tõkked jätkuvale Aasia üliõpi
laste voolule Euroopa ja USA ülikoo
lidesse. V astuseks nendele tendent
sidele peetakse  ühisõppekavade 
ning -diplomite süsteemi väljaaren
damist. (N äitena suurriikide koos
tööst nim etagem , et V enem aa ja 
Suurbritannia ülikoolide vahel soo
vitakse aastaks 2008 välja arendada 
kuni 55 ühisõppekava. Seda projekti 
finantseerib Suurbritannia). Erine
vatest riikidest pärit ülikoolide lõi- 
mumine tähendaks iseenesest aka
deemilist mobiilsust. Et aga pääseda 
sellesse ringi, peavad ülikoolid en
nast enne rahvusvahelisel haridus- 
turu l tõestam a, ja  seda ka suures 
osas ingliskeelse õppe arendam ise ja 
välisüliõpilaste vastuvõtusuutlikku- 
se kaudu.

Mida on B riti N õukogu konve
rentsil k õn eld u st võim alik  järel
dada TTÜ-1 om a rahvu svahelis
tum ise stra teeg ia  kujundam isel?

Võib-olla tu leks lähtuda prof Gil- 
ligani mõttest, et tuleviku ennusta
mine on lihtsam  osa, loeb aga oskus 
selle teadm isega midagi peale haka
ta. Oma rahvusvahelistum ise kava 
elluviimisel tu leb  ilm selt astuda 
neid samme, mida astuvad teisedki 
Euroopa ju h tiv ad  tehnoloogiaüli- 
koolid. Vähem täh tis  ei ole k innista
da arusaam a, et ülikooli välistege- 
vus ei saa eksisteerida lahus Eesti 
riigi välistegevusest, ning et TTÜ 
form uleeritud ülikooli välissuhtle
mise eesm ärke ja  huve tuleks riikli
kul tasandil k a its ta  ja edendada osa
na Eesti riigi välissuhtlem ise ees
märkidest ja  huvidest.

Mari-Ann Susi
TTÜ rahvusvahelise õppe talituse 

juhataja



SEFI täienduskoolituse töögrupi aastakoosolek TTÜs

Hetk seminarilt, sõna võtmas Jakob Kübarsepp

16.-18. detsem brin i 2004 to im us  
T a llin n a  T eh n ik a ü lik o o lis  E u
ro o p a  In sen er ih a r id u se  A sso t
s ia ts io o n i SEFI (European So- 
ciety for E ngineering Education) 
raam es teg u tsev a  tä ien d u sk oo li
tu se  töögrup i aastasem inar, m il
le l o sa les  ka SEFI president Alf- 
redo Soeiro. Seekordse sem inari 
teem ak s oli “R oadm apping of the  
F uture o f  E n g in eerin g  Compe- 
ten c ie s”.

Seminaril käsitletud teemad olid 
laiem ad ku i pelgalt inseneride tä ien 
duskoolitus. P eam isteks m ärksõ
nadeks olid: inseneriharidus ja selle 
kvaliteet, koostöö ülikooli ja tööstuse 
vahel, insenerihariduse tulevik ning 
e-õpe.

Esimese teem ana käsitleti Euroo
pa K valiteedijuhtim ise Sihtasutuse 
{European Foundation of Q uality  
M anagem ent) tä iuslikkuse  mudeli 
{the european model o f excellence) 
rak en d am is t inseneride tä ien d u s
koolituse juhtim ises. Tallinna Tehni
kaülikooli poolt juh tis teem at meh- 
ha tro o n ik a in stitu u d i tead u r Tiia 
T am m aru  ja  SEFI poolt tä ie n 
duskoolituse töörühm a juht Patricio 
M ontesinos (Valencia T ehn ika
ülikooli T äienduskoolituskeskuse 
juhataja). Teema raam es viidi läbi 
osalenud ülikoolide tä ienduskooli
tu s t koord ineerivate/korraldavate  
s tru k tu u riü k su s te  enesehindam ine 
nn m aatriksm eetod it kasu tades. 
Eneseanalüüs h aaras täienduskooli
tuse alase tegevuse juhtim ist, korral
dam ises osalevaid inim esi, tä ie n 
duskoolituse poliitikat ja  strateegiat, 
p a rtn e rlu s t (osalem ist koostöövõr
gustikes), täienduskoolituse ressu rs
se ja  kõige sellega seotud protsesse 
(m arketing, kvaliteedikontro ll, 
finantsjuhtim ine jms) ülikoolides.

T u tvusta ti 2005. aasta l käiv ituvat 
tem aa tilis t võrgustikku “Teaching 
and R esearch  in  E ng ineering  in 
Europe” (akronüüm  TREE). N im e
ta tu d  p ro jek t on jä tk u k s  2004. 
aas ta l lõppenud tem aatilisele võr
gustikule “E nhancing Engineering

Education in Europe” (akronüüm  E4, 
w w w .ing.unifi.it/tne4), m ille töös 
osales ka TTÜ. Uus võrgustik kont
sentreerub  Euroopa dim ensioonile 
insenerihariduses (www.unifi.it/tree) 
ning sellega on kavas liituda  ka 
TTÜ-1.

Kolmas teem a oli seotud ülikooli ja  
tööstuse vahelise koostööga, peam i
selt õppim isega töökeskkonnas 
(work-based learning). Õpe töökesk
konnas toimub ülikooli ja  ettevõtete 
vahelise lepingulise koostööna prob- 
leem orienteeritud õppe vormis (prob- 
lem-based learning). Aalborgi Ülikool 
(Taani) omab v astav a t kogem ust 
juba 1974. aastast, kusjuures prob
leemide püstitus tuleb tööstusest.

Peaaegu pool päeva käsitle ti 
insenerihariduse tulevikku -  inse- 
nerikom peten tsi tu lev iku  k aa rd is 
tam ist {roadmapping the future o f  
engineering competencies). Tuleviku

nägem us (foresight) tugineb prog
noositavatel arengutel tehnoloogiate 
valdkonnas. V astava tulevikunäge
muse kujundam isega tegelevad Eur
oopas küm ned organisatsioonid ning 
head saavutused  on selles valdkon
nas Soomes, sh Helsingi Tehnikaüli
koolis. Tulevikku suunatud  e ttekan
ded olid H elsingi T ehnikaülikooli 
esindajatelt — täienduskoolituse töö
grupi ak tiivsetelt liikm etelt M arkku 
M ark k u la lt ja  Tapio K oskinenilt. 
Sam a teem a raam es esines Eesti 
poolt ettekandega Inseneride Kutse- 
nõukogu esimees Riho Oras ning Soo
me Inseneride Assotsiatsiooni {The 
F innish  Association o f G raduate 
Engineers) poolt K ati Korhonen- 
Yrjänheikki. Viim ane käsitles suun
dum usi keskkonnas, töö turu l ja  üh is
konnas aastan i 2015, mida tuleb a r
vestada inseneride haridustee (tase- 
meõpe + täiendõpe) kujundam isel.

Eelnimetatud teemade raame* 
käsitleti uusi haridustehnoloogia w! 
(e-õpet) insenerihariduaee Preaen 
teeriti verivärsket raamatut “E 
Learning in Finland", Gummeru* 
Kirja pai no OY. 2004 (autor Markku 
Markkula) ning Euroopa Komisjoni 
projekti "Time2Learn’" (European 
Roadmap for Profegtional fTraining)
2004. aasta novembri* valminud aru 
annet (autorite kollektiiv etteotsas 
Tapio Koskineniga)

Täpsem info (programm, untuael 
osalejad) on seminari kodulehel 
http://www.sefi.ttu ee ja aeda jagab 
Reet Neudorf. avatud ülikooli juhata 
ja.

Jakob Kübarsepp 
SEFI seminari korralduskomisjoni 

esimees

AS Volta kingitus

AS Volta kingituse üleandmisel osalesid Tehnikaülikooli ja firma 
juhid, vasakult TTÜ teadus- ja arendusprorektor Peep Surje, AS 
Volta juhatuse esimees Aivar Reivik, AS Volta nõukogu esimees 
Arvo Oorn, TTÜ energeetikateaduskonna dekaan Olev Liik ja TTU 
elektrotehnika aluste ja elektrimasinate instituudi direktor Jaan 
Järvik

16. detsem bril an dsid  AS V olta  
esin d ajad , ju h a tu se  e s im ees  
A ivar R eiv ik  ja nõukogu esim ees  
Arvo Oorn TTÜ elek trotehn ika  
alu ste  ja  e lek tr im asin a te  in s ti
tu u d ile  üle k in g itu sek s kaks uut 
arvutit.

In s titu u d i d irektori Ja a n  Järv iku  
sõnul seob in s titu u ti AS Voltaga m a
hukas ja  viljakas kaheaastane  le
ping p ü sim agnetitega  sünkroon- 
tuu legeneraatorite  väljatöötam iseks 
ja nende tootmise alustam iseks AS 
Voltas.

See leping on heaks näiteks e tte 
võtluse ja  teadusasu tuse kui ka riigi 
huvide haakum isest. Eesti energeeti
ka arengukavas on tä h tsa l kohal 
taastuvenergia, sealhulgas tuuleen
ergia üha laienev kasutam ine, mis 
peab 2010. aastaks katm a 5,1% ja 
2020. a a s tak s  10% kogu E esti 
elektrienergia tootmisest.

2003. a a s ta  alguses esitas AS 
Volta Ettevõtluse Arendamise S ih t

asu tuse le  (EAS) tao tlu se  pro jek ti 
“Püsim agnetitega sünkroongeneraa- 
tori väljatöötam ine” finan tseerim i
seks, mille EAS rahuldas. AS Voltal 
oli varasem  kogemus tuulegeneraa- 
torite detailide tootmiseks ja  tu ru s 
tam iseks Rootsi ja Soome ettevõte
tele. AS Volta leidis võtm epartneri 
ja  m õttekaaslase lepingu realiseeri
misel TTÜ elektrotehnika aluste ja  
elektrim asinate instituudis.

Instituudis m oodustatiasjakohane 
uurim isrühm , lisaks võeti tööle mag- 
netvälja teooria  ala tip p sp e ts ia lis t 
V iktor K esküla. A leksander K ilk 
koostab doktoritööd ning m ag istran 
did Ants K allaste ja Mohamed Sidon 
magistritööd püsim agnetitega sünk- 
roongeneraatorite alal.

Praeguseks on TTÜs välja töö ta
tud  püsim agnetitega sünkroongene- 
raatorite  projekteerim ise teoreetili
sed alused ning on koostatud 200W, 
5kW ja 30kW võimsusega generaa
torite katseeksem plaride projektid.

Valminud generaatorite katseeksemp- 
lare  on põhjalikult ka tsetatud .

AS Voltas tootmisse juuru tatavate  
tuulegeneraatorite ostmise vastu on 
juba huvi tundnud nii Eesti ettevõtjad 
ja  talun ikud  kui ka naaberm aade et

tevõtjad ja firmad. 2005. maata krva 
del on plaanis ea imeni tuulegeneraa 
toreid tutvustada Hannoveri meaail

Kadri V«n
TTÜ kixnmunikatsicxxiäo&aätoixl

http://www.ing.unifi.it/tne4
http://www.unifi.it/tree
http://www.sefi.ttu


Tehnikaülikoolis esitleti 
stipendiumitaotleja käsiraamatut

Stipendiumtaotleja meelespea esitlusel ulatas Põhja-Ameerika 
ülikoolide teabekeskuse juhataja Eha Teder eksemplari uuest teat
mikust ka USA Suursaatkonna pressiatašeele Thomas Hodgesile, 
kes sellega huvitatult tutvus

Tallinna T ehn ikaü likooli peam a- I 
jaa e sitle ti 10. detsem bril Põhja- 
A m eerika ü lik o o lid e  te a b e k e s
kuse k oostatu d  raam atut “S ti
p endium itaotleja  m eelesp ea”.

Raamat on mõeldud eelkõige õpi
lastele ja tudengitele, kelle rahalised 
võim alused eeldavad stipendiunn- 
taatlem ist, olgu sus Eestis või välis
maal hariduse omandamiseks. Raa
matu koostaja. Põhja-Ameerika üli
koolide teabekeskuse juhataja Eha 
Tederi sõnul ajendas raam atu t tege
ma peamiselt asjaolu, et selleteem a
list kirjandust eesti keeles ei ole, 
vähemalt m itte knkkupanduna üh te
de kaante vahel.

“Meie kurb kogemus läbi aastate  
on, et rääkigu me palju tahes oma 
üritustel ja seminaridel, et õppimi
seks vajaliku raha  kokkusaam ine võ
tab palju aega ja et stipendiumikon- 
kurss võib kesta isegi kaks aasta t -  
õpilastel on siiani arusaam , nagu 
keegi “peaks” neile kohe raha andma, 
kui neil tuleb mõte kooli minna,... 
Vaga palju levib müüte ja valearva
mus! selle teem a umber ning vahel 
on pans kurb kui mõni väga võime
kas õpilane jääb kooli ukse taha, sest 
ei osanud paari dokumenti õigesti

tä ita  või õigel ajal paari väikest asja 
korda ajada”, kommenteeris Teder.

Peaaegu sajaleheküljelise raam atu 
põhiteemad on:

- õpingute rahastam ise põhitõed, 
term inoloogia, kuidas rahastam is- 
teem ast aru  saada;

- mis on stipendiumitaotlemise eel
dused, kuidas tegutseda;

- dokumentide vormistamine (ük
sikasjalikult on käsitletud kõikvõi
malike dokumentide kogumist, tä i t
mist, ettevalmistamist, mis on mis ja 
miks ju s t nii on vaja, jne.)

- eelarve koostam ine (ülevaade 
kuidas koostada õppeaasta eelarvet)

- lisad: term inite selgitav sõnastik 
ning erinevate dokumentide ja b lan
kettide näidised.

R aam atus leidub ka näidisüles- 
anne, kuidas õppeaasta  ee la rvet 
koostada ja tä ita  stipendium itaot- 
lusi.

R aam atu ilm um ine sai võim ali
kuks tänu  osalemisele H ansapanga 
projektikonkursil “Panem e tähed sä 
ram a”. Sealt pälvitud auh innarahast 
20 000 krooni ongi pangapoolne toe
tu s  raam atule.

K aasautoriteks olid Ando Noor
mets H ansapangast, kes tu tvustab  
H ansapanga stipendiume jm rahas- 
tamisvõimalusi, Merje Roomet M ak
suam etist, kes kirjutab stipendium i
de m aksustam ise ja  deklareerimise 
k o rrast ning K atrin  K ala E esti 
M ittetulundusühingute ja  S ih tasu 
tuste Liidust, kelle teem a on “Mis on 
sponsorid ja  kuidas nendega suhel
da”.

Kersti Vähi 
TTÜ pressitoimetaja

Mobiilsusportaal -  vahend teadlaste mobiilsuse toetuseks
Euroopa teadusru um i (ERA) loo
m isal on m obiilsus o lu lin e  osa. 
M obiilsuse toetam iseks on peale  
rahaliste  v ah en d ite  p akkum ise  
nagu M arie Curie' stipendium id  
olu lin e ka prak tilise  toetu se  pak
kum ine m o b iilsu st p la n eer iv a 
tele tead laste le . Euroopa Komis
joni teosta tu d  uuringud on näi
danud, et o lu lisek s tegu rik s tead 
laste m ob iilsu se p lan eerim isel on 
praktilise in form atsioon i k ätte
saadavus.

Euroopa Komisjon on tead laste  
mobiilsuse edendam iseks loonud 
Euroopa Teadlaste mobiilsusportaali 
(The R esearcher's Mobility Portal 
http://europa.eu int/eracareers/ ), mis 
annab teavet Euroopa riikides paku
tavate  stipendium ite ja g rantide, 
sam uti tööpakkum iste kohta ning 
sisaldab ka linke erinevatel praktilis
tel teemadel nagu näiteks viisad või 
elam ispind. Portaalis on võimalik 
registreeruda mi organisatsioonidel, 
m ii soovivad oma tööpakkum isi 
rahvusvaheliselt avaldada, kui ka 
teadlastel, kes soovivad andm ebaasis 
oma CVd avaldada.

Rahvuslikud mobiilsus- 
portaalid

Euroopa Komisjon rahastab  ka 
rahvuslike mobulsusportaalide raja
mist. lingid rahvuslikele teadlaste 
m obulsusportaaIidele lemb sam uti 
Euroopa Teadlaste mobiilsusportaa- 
hst Rahvuslikud mobnlausportaalid 
on koostatud selleks, et pakkuda 
teadlastele praktilist abi konkreetses 
nigi« toimetulekuks Igas riigis asu
vad ka Euroopa Mobiilsuskeskuste 
võrgustikuga liitunud väliateadlaste 
teabekeskused (ERA-MORE - The

European Network of Mobility 
Centres). Välisteadlaste mobiilsuse 
toetamiseks mõeldud informatsiooni 
nii Euroopa kui ka Eesti mobiilsus- 
portaa lis  haldab ja välisteadlaste 
teabekeskuste  võrgustikku koordi
neerib Eestis Sihtasutus Archimedes.

V älisteadlaste teabekeskused asu
vad Eestis SA Archimedeses, Eesti 
T eaduste  Akadeem ias, T allinna 
Tehnikaülikoolis, Tartu Ülikoolis ja 
Tallinna Pedagoogikaülikoolis.

V ä lis tea d la s te  teab ek esk u se  
k on tak tisik  TTÜs on Riin Kobin, 
k ellega  saab ühendust te lefon il 
6203517 või m eiliaad ressil mobil- 
ity@ ttu.ee (riin.kobin@ ttu.ee).

Eesti mobiilsusportaal
Eestis on teadlastele ja  tuden

gitele mõeldud mobiilsust hõlbustav 
informatsioon integreeritud ühisesse 
portaali (www.smartestonia.ee). Por
taa l on rajatud  koostöös SA Archi- 
medese, haridus- ja  teadusm inis- 
teerium i ning Euroopa Komisjoniga. 
P ortaali välisteadlastele suunatud 
osa rahastab  Euroopa Komisjon ning 
see on seotud nii Euroopa Teadlaste 
M obiilsusportaaliga kui ka ERA- 
MORE võrgustikuga.

M obiilsusportaali eesmärk on pak
kuda välisteadlastele ja  -tudengitele 
vajalikku  inform atsiooni Eestisse 
tu lek u t planeerides ning juba 
Eestisse jõudnuna. Portaal sisaldab 
üldist infot Eesti ja  siinse haridus- ja 
teadusm aastiku  kohta n ing p rak
tilist informatsiooni teadlaste, tuden
gite ja kutseõppurite  mobiilsuse 
toetamiseks.

Teadlaste mobiilsuse hõlbustam i
seks es ita tak se  inform atsiooni ja 
linke nii lühiajalisteks kui pikaajalis

teks töövisiitideks Eestisse. Kajas
ta tu d  valdkondadeks on grandid, 
vabad töökohad, elamis- ja tööload, 
m aksusüsteem , tervishoid, tr a n s 
port, perekond, elamispind ja m it
med igapäevased asjad.

Teadlaste mobiilsusportaali võivad 
inform atsiooniallikana kasu tada  
Eestisse välisteadlaste kutsum ise 
kavandajad ning ka siin välistead

laste osavõtuga konverentse korral
davad teadus- ja  arendusasutused. 
Täiendus- ja  parandusettepanekud 
teadlaste mobiilsusportaali kohta on 
te re tu lnud  m eiliaadressil
mobility@archimedes.ee.

Liina Karo 
Välisteadlaste teabekeskus 

Sihtasutus Archimedes

Valimiskomisjoni moodustamine 
rektori valimiseks

Esimees Sulev Mäeltsemees

Tuginedes Tallinna Tehnikaülikooli põhikirja § 10 lõikele 5 ja  Tallinna 
Tehnikaülikooli rektori valimise eeskirja punktile 2.1 otsustas TTÜ 
nõukogu 21. detsembril.

1. Moodustada rektori valimise korraldam iseks 5-liikmeline valimis
komisjon koosseisus:

regionaalpoliitika professor, 
hum anitaarteaduskonna dekaan 
autom aatjuhtim ise ja süsteemi- 
analüüsi professor, infotehnoloogia 
teaduskonna dekaan 
puit- ja plastkonstruktsioonide 
erakorraline professor, ehitus- 
teaduskonna dekaani k t 
TTÜ üliõpilasesinduse liige 
TTÜ üliõpilasesinduse juhatuse 
esimees.

Liikmed: Ennu Rüstern

Karl Õiger

Janeli Jallai 
Heiki Lemba

2. Kinnitada rektori valimisel valimistoimingute täh tajad  järgmiselt:
29. aprill 2005 
22. detsember 2004 - 
10. jaanuar 2005 
28. veebruar 2005 
7. m ärts 2005

14. märts - 28. aprill 2005 
17.-21. märts 2005

valimiskogu istung - rektori valimine 
konkursi väljakuulutam ine rektori 

ametikoha täitm iseks 
rektorikandidaatide esitam ise lõpptähtaeg 
rektorikandidaatidelt nõusolek,
CV ja omapoolne tegevuskava 
rektorikandidaatide kohtumised, esinemised 
valimiskogu koosseisu kinnitam ine 
käskkirjaga

http://europa.eu
mailto:ity@ttu.ee
mailto:riin.kobin@ttu.ee
http://www.smartestonia.ee
mailto:mobility@archimedes.ee


TTÜ kõrghariduspoliitiline  
sündmus 2 0 0 5  -  rektori valimineEla ise ja lase ka 

teistel elada!

Prof Toomas Rang 
TTÜ elektroonika- 
instituudi direktor

Pealkirja valikul andis mulle inspi
ratsiooni tu n tu d  Jam es Bondi film 
(vabas tõlkes): ”Ela ja  luba su rra  
(.Live and let die)’\  K ahjuks on 
viimase ajal nii mõnigi meie riigi 
ettevõtm ine toim inud ju s t bondiliku 
s tsen aa riu m i alusel. J ä tk u su u tlik 
kusele ei p an u sta  keegi! K evadel 
m õlgutasin  e lust ja  olust m õtteid 
arvutiajakirjas A&A. Arvan, e t mõn
da neist m õtteist on paslik sissejuha
tuseks korrata  ka siin.

M itte amm u Helsingi lennujaam as 
edasilendu Brüsselisse oodates sattus 
mulle k ä tte  k lan tsp iltidega inglis
keelne ajakiri, mille sihtgrupiks on 
ilm selt rikkad ja  pahurad. Teate ju  
küll selliseid kriitpaberil ja  suhte
liselt palju kaaluvaid ilusate piltide
ga ja  m esim agusate  ju tukestega  
tä idetud  trükiseid. N im etatud ajakir
jas torkas mulle eriti silma üks rek- 
laam pilt (mida reklaam iti, ei m äle
tagi enam). Pildil oli ku ju ta tud  m et
sikus kõrbelooduses päikeseloojan
gusse kulgev autotee, mille ääres 
pa is tis  om akorda üksik  suu r re k 
laam plakat. P lakati kiri häm m astas 
mind aga tõsiselt: "U nusta p rantsuse 
keel, õpeta oma laps lugema aktsia- 
kursse!”.

T ekst rek laam p laka til tegelikult 
veel jä tkus, kuid see polegi enam olu
line. Arvan, et sõnum, mis selliselt 
reklaam ilt a lateadlikult saadakse, on 
väga negatiivne, sest ta  halvustab 
haridust ja  loovust ning tõstab kilbile 
kuiva treen ingu . M inu jaoks on 
harim ine ikkagi midagi kirglikku ja 
sam as ka oskusi arendav tegevus 
eesm ärgiga süstida  inim esesse nii 
palju kui võimalik loova mõtlemise 
algeid, et tekiks võimalus isiksuse 
tekkeks.

Õpetamise, aga eriti ülikoolis to i
muva õpetuse kõige olulisemaks tu n 
nuseks ongi a lu sm ü ü ri ladum ine 
e lukes tvaks tegutsem iseks. Selles 
kontekstis p ran tsuse keele õppimine 
ei ole pelgalt keele tuupim ine, vaid 
liikum ine h a ritu k s  ja  ku ltuu rseks 
saam ise teel. A ktsiakursside luge
mise oskus on aga tõepoolest kü lla lt
ki prim itiivne oskus. Selline ü litäp 
selt defineeritud oskus ei ole eriti r a 
kendatav  väljaspool oma k itsa s t 
k a su tu sa la  ja suure  tõenäosusega 
m uutub tehnoloogia arenguga ü le 
aruseks.

Siinkohal sobib ts iteerida Stanfordi 
ülikooli esim est p residen ti David 
S ta rr Jo rdan it, kes on öelnud, et 
tegutsem ine rakendusteaduste  vallas 
peab toim um a käsikäes alus- ja hu- 
m an itaarteadustega ning nad peak
sid olema võrdselt edendatud. Aga 
seda rääk is  suure riigi ja  selle rikka 
osariigi kodanik!

Kuidas siis on lood Eestis? Arvan, 
e t meie ei ole ka tänaseks veel feo
daala jast välja jõudnud. Ei rääg ita

kategooriatest, mõjudest ja suundu
mustest, vaid põhiline au r läheb ene
seupitam isele ja  -naabrile nuiaga 
pähe tagum isele, millega kaasneb 
sõjahüüd: "Loll oled ja selle eest tümi- 
tangi” ning kõige täh tsam aks pee
takse oma territoorium i m ärgistam ist 
(tuntud tegevus loomariigist ju, mis 
sest et haiseb!).

See oma territoorium i viimase me
heni kaitsm ise soov istub nii sügavalt 
veres, et kõik katsed midagi m uuta 
ka Eesti ülikoolim aastikul on seni
m aani ikkagi ühel või teisel põhjusel 
sumbunud. Viimase aja  ehedaim aks 
näiteks sellisest tegevusest on eelnõu 
ülikooliseaduse m uutm iseks, kus 
räägitakse ülikoolidest ja  ülikoolide 
tao listest asu tustest. Ning ülikooli 
üheks oluliseks tunnuseks pakutakse 
vähem alt kolme täie likult akreditee
ritud  õppevaldkonna olemasolu. Iga
üks võib ise kolm korda arvata, mil
lised tänased Eesti ülikoolid nendele 
tingim ustele vastavad.

Tegelikult peab paika väide, et kui 
me siin Eestis m aailm atendentsidest 
aru ei saa, siis häda meile. Me lih tsalt 
sureme dinosauruste kombel välja, ja 
minu arvates on sellest eriti ohus
ta tud  ju s t territoorium ide m ärgista- 
jad. On ju nii, kui natukenegi järele 
mõelda, et igasuguse tõelise edu 
aluseks on loov ja  rahulik  kooseksis
teerim ine koos seda soodustavate ja 
toe tavate  kokkulepetega. K raakle- 
mine kulutab rohkem ressursse ja  on 
juba seetõttu oma olem uselt ebasoovi
tav  tegevus. Teiselt poolt muidugi ei 
tule seda mõista selliselt, et laseme 
aga vanas vaim us edasi, mis sest et 
välism aailm  on oluliselt teisenenud. 
Niipalju siis sissejuhatuseks.

V aatleksin nüüd pisut ka olukorda 
meie ülikoolis arvestades asjaolu, et 
lähiaegadel kerkib päevakorda uue 
rektori valim ine ja n ii mõnigi asi 
m äära tle tak se  läb i selle  pro tsessi 
üsna pikaks ajaks. Ehk te iste  sõnade
ga püüaksin form uleerida olulisi tee
m asid ja probleeme, millega uuel rek 
toril tuleb suure tõenäosusega kohe 
ka rinda  p istm a hakata . K asutan  
sõna „poliitika”. Ei meeldi mulle, kui 
päris aus olla, see sõna, aga pean tu n 
nistam a, et parem at ei suutnud ka 
välja mõelda (äkki peaks ise veel ta r 
kust taga nõudma?!). Seega võib te a 
tu d  m ööndustega T ehnikaülikooli 
tegevused jaotada neljaks -  välis-, 
sise-, sotsiaal- ja  rahanduspoliitilis- 
teks. Kõigil nendel "poliitikatel” on 
oma iseseisvad sihid, kuid kõik kokku 
peavad need k indlustam a meie ü li
kooli eduka arengu n ing püsimise. 
Sam al ajal ei tähenda see aga m itte 
mingil juhul, e t siin kirja pandud 
seisukohad on abso luu tsed  tõed 
dogma staa tu ses . Aga nüüd  asja 
juurde.

Välispoliitika
T ehnikaülikooli poolt vaada tuna  

näeb välispoliitika välja kahetasandi
lisena. E sm atasand  kajastab  TTÜ 
sihte rahvusvahelises m astaabis. Tei
ne tasand  on ülikooliväline suh tle
mine Eesti sees.

(Järgneb lk 6)

Eelmistel rektori valimistel sattusin  
juhuslikult küsim a (Tehnikaülikool, 
17.01.2000) tulevaste rektorite a rv a 
musi. Mõni vastas, mõni otseselt ei 
vastanud. Seekord olen sam a tagasi
hoidlik ning esitan  uuesti ka toonase 
mõtte - mida ma tulevaselt rektorilt 
küsiksin . J a  küsiksin  üh tlasi ka 
lugejalt.

1) Milline on tulevase TTÜ rektori 
meeskond?

2) M issugusteks kujunevad rektori 
ja tem a meeskonna teadusalased (või 
uurim usalased) eelistused TTÜs?

3) M issugused võiksid olla te h 
nilise intelligentsi kasvatam ise e ri
nevad teed?

4) Kas teem e koostööd Lääne või 
Idaga?

6) Kuidas me peaksim e kasutam a 
välism aa ülikoolide teenuseid?

5) Kuidas me suhtum e tehn ika
ülikoolide kolm nurka HTK Helsingi 
? KTH Stockholm ? TTÜ Tallinn?

6) Kas meid varitseb oht m uutuda 
USA vaim seks asum aaks?

7) Kuidas tu leks vältida ajude väl
javoolu Tallinna Tehnikaülikoolist?

8) Kas Eestis peaks olema kaks 
ülikooli: T artus ca 80% hum anitaar- 
ja 20% reaalteadusi ning Tallinnas 
80% reaal- ja  20% h u m a n ita a r
teadusi?

9) K uidas me suhtum e M usta
m äele T allinna ü liõp ilaslinnaku  
(campuse) loomisse?

10) Kas TTÜ peaks tegem a vahet 
loovinseneri ja  müügi-(hooldus- 
)inseneri vahel?

11) Kas TTÜ jaoks sobib praegune 
instituu tide ja õppetoolide süsteem ?

12) Kas on o tstarbekas arendada 
üle-eestilist TTÜ kolled Üte süstee
mi?

13) Millisena nähakse TTÜd aa s
tal 2010?

14) Kui suurena nähakse TTÜd 
aastal 2015?

Toim etajalt
T allin n a  T ehn ikaü likoo li a ja lehe  
peato im etajana soovin kõigile meie 
lugejaile ülikoolis ja  väljaspool seda 
alanud aa s ta l ta rm u k a t m eelt ja 
eelarvam usvaba v aa te n u rk a  meie 
k iiresti m uutuvale  elule ning se l
les t kooruvaid  k o n stru k tiiv se id  
seisukohavõtte a jalehes avaldam i
seks.

K äim asoleva õppeaasta süg isse
m ester tõi Tehnikaülikooli ellu palju 
rõõm ustavaid sündm usi ja  saavu 
tusi, osa neist ka jastub  ka tänases,
2005. a a s ta  esim eses num bris. A la
nud aa s ta  toob selliseid tu lem usi 
k in d la s ti o h tra lt  ju u rd e , ü h tla s i 
käiv ituvad uued kaalukad  p ro tses
sid, mis m ääratlevad  meie tegevuse 
põh isuund i lä h ia a s ta te l . N äiteks 
uue rek to ri valim ine, nagu võite 
veenduda ka  meie lehe viim aselt 
küljelt. TTÜ nõukogu on sä testanud  
täh ta jad  ja  tingim used selle pro tses
si k o rrek tsek s  läb iv iim iseks. Ka 
meie püüam e anda sellesse  oma 
positiivse osa, sellest aga täpsem ini 
juba  k an d id aa tid e  ü lesseadm ise  
järel m ärtsikuus.

K äesolevas num bris ilm uvad 
esm akordselt leheküljed „TTÜ 2005- 
2010", milles meie kolleegid esitavad

15) Milline on TTU areng kinni* 
vara vallas'’

16) Kas TTÜ rektori teiseks vali 
misperioodiks valimisel peaks kehti 
ma vanusetsensus?

17) Kas on aktuaalne õpetada 
inglise ja vene keeles'’ (Kas tasulistel 
õppekohtadel saaksid vene keeles 
õppida ka Eesti kodanikud või vene 
keelsed eestima alased'’)

18) Teie suhtumine Lennart Meri 
mõttesse (Postimees, 31 12 2004) 
"Meil kõigil lasub kohustus hoolitae- 
da selle eest, et eestlane oskaka tood 
teha, et tal oleks midagi müüa. et tal 
oleks oma turg nii Eestis kui väi 
jaspool Eestit Sedasama mõtleb 
Eestist kaks korda suurem Lati ja 
sada korda suurem Saksamaa Kõike 
saab müüa ja kõike tuleb usta. kvali
teet sünnib meie kätest Eesti ainus 
piir on kvaliteet "

19) “Nokia" on mingi tähenduslik 
mõiste nagu kunagi “Valge laev” Mis 
see võiks rektori arvates olla’’

20) Kas Eesti “Nokia” peaka olema 
kõrgelt haritud ja vastavalt tasus 
tatud tootja (lihttöölisest akadee
mikuni)?

Kui rektorikandidaadid vas 
tavad, eks siis lugeja otsusta, 
milline on tema arvates õige vastus 
Olgu lOOpunktises skaalas õige 
vastus 5 punkti. Kui arvamusi 
õnnestub võrrelda ja hinnata, sus 
>50 = “1"; >60 = “2", >70 = “3”, >80 
= “4”, >9 = “5".

Lõplik hindamine võiks toimuda 
2010. aastal (või 2015 a).

Oma seisukohad esitasin aastate 
1992... 2002 kõrgkoohalaste# kir 
jutistes.

Prof Ülo Tärno 
Tallinn-MustamAe 

31. detsember 2004

küsimusi ja pakuvad oma nägemusi 
Tehnikaülikooli arengu kohta eel 
seisvaks viieks aastaks, esitades 
omapoolseid lahendusi ja eelistusi 
Avasime selle rubriigi, kuna nimeta
tud temaatika leidis kajastamist 
juba paaris meile aastavahetusel 
saabunud kaastöös (professorite Too
mas Rangi ja Ülo Tärno kirjutised). 
Loodame sisukaid kaastöid sellel# 
rubriigile kogu kevadsemestri jook
sul.

Seoses sellega pöördume kõigi sel 
teemal kirjutada kavatsevat# mi 
meste poole ettepanekuga piirduda 
vaid ühe selleteem alise kuntsen 
treeritud kirjutisega, mis võimal 
daks anda sõna võimalikult pai 
judele m õtteavaldustel#. Samuti 
palume arvamusavaldust# puhul 
olla lakooniline, et saasta meie 
trükipind». Kui käivitub aga üli
kooli uus siseveel), on võimalik  
seal avaldada ka pikemaid po
leem ilisi arutlusi ning pidada 
diskussioone.

Mart ümmeiäs



Ela ise ja lase ka teistel elada!
(Algus lk 5)

Rahvusvahelisel tasandil on üli
kooli eesm ärk minu arvates küllaltki 
selge. Meie eesmärgiks on lähim a viie 
aasta  jooksul luua kõik eeldused 
m uutm aks TTÜd nn brändi ülikool iks 
(Balti mere regiooni riikide arengule 
olulist sõnumit kandev ning oskuste 
koolitust pakkuv tehnikaülikool), mis 
pikemas perspektiivis ilmselt eeldaks 
ka m ahtum ist ülikoolide rahvusvahe
lises edetabelis esimese 75 sekka. 
Tuleb muidugi endale selgelt aru 
anda, e t ühel tehnikaülikoolil on seda 
eesm ärki oluliselt raskem saavutada 
kui klassikalistel ülikoolidel, kuid 
siht tuleb just niimoodi seada. Ees
märgi saavutamise üheks eelduseks 
on rahvusvahelise doktoriõppe, aga 
eelkõige just rahvusvahelise järeldok- 
torantuuri oluliselt mahukam käivi
tam ine lähiaastatel.

Eesti-siseselt on lugu tunduvalt 
närvesöövam. Me võime rääkida küll 
ü likoolidevahelisest koostööst ja 
akadeem ilisest in te rd is ts ip lin aa r
susest, kuid T artu  Ülikooli soov 
Eestis trende m äärata  ei kao kuhugi 
ka järgm isel viiel aastal. Muide sell
ine tegevus ei ole Eesti ajaloos mingi 
uue ajastu nähtus. Väga õpetlik on 
lugeda F. Peterseni m älestusi sõja
eelsest Eestist ja  m adinatest kõrg- 
koolinduse vallas. Ei ole midagi uut 
siin päikese all!

Suhted Eesti Teaduste Akadee
m iaga om andavad uue värvingu, 
sest ka seal on uus ja  tegus juhtkond 
am etisse asunud.

K okkuvõtlikult võiks sõnastada 
välispoliitilisel areenil kaks olulisi
m at eesmärki:

♦ lu u a  ee ld u sed  T a llin n a  
T eh n ik a ü lik o o li m u u tu 
m iseks brän d iü lik oo lik s, 
m illega  kaasneb  rahvus
vah elise  doktorantuuri ja 
o lu lisem a lt m ahu kam a  
järe ld o k to ra n tu u r i s isu 
line käivitam ine;

♦ T ehn ikaü lik ooli staa tu se  
järjek in d el k in d lu sta m i
ne, m illega  kaasn eb  ka  
suurem ate r iik like vah en 
d ite jõudm ine ü likooli.

Selles suunas on mitmeid olulisi 
samme ka astu tud . Ülikoolis on vas
tu  võetud in fra s tru k tu u r i a re n 
dam iseks vajalik institu tsionaalne 
arengukava. Ning arvestades Eesti 
regionaalse arengu suundum usi on 
o tsu s ta tu d  luua  T ehnikaülikooli 
tugipunkt Tartusse.

Sisepoliitika
Ülikooli sees oleme jällegi silm itsi 

kahe põhilise valdkonnaga -  teadus- 
ja  arendustegevusega üh e lt ja  
õpetam isega te iselt poolt. Ilm selt 
peame lähiaegadel panem a põhirõhu 
teadus- ja arendustegevuse eden
damisele. Sam al ajal ei saa me möö
da minna ka jä tkuvalt vajalikust 
õppekavade korrastam isest ning 
optim eerim isest. Lisaks on oluline 
h a a ra ta  rahvusvahelisesse õppesse 
kõik teaduskonnad. Ning unustada 
ei tohi vajadust arendada välja meie 
m õlem ad olem asolevad ülikooli 
kolledzhid K uressaares ja  Kohtla- 
Järvel m uutm aks neid elujõulisteks 
rakenduskõrgkoolitust pakkuvateks 
institutsioonideks.

Teaduse- ja  arendustegevuse val
las on olulisteks sam m udeks nii riik 
liku tehnoloogia a ren d u sk esk u ste  
program m i ku i ka olem asolevate 
tippkeskuste jä tkuv  toetam ine. Ka 
sih tfinan tseeritavate  teadusteem a
de m ahtude kasvu nim el tuleb vaeva 
näha. A astal 2007 lõpevad esim este
na evalveeritud  valdkondadele 
antud h innangute kehtivusajad. Kas 
jä tk a ta  valdkondliku evalveerim i- 
sega või m inna üle institu tsionaalse
le evalveerimisele? Küsim use p ü sti
tus on väga oluline juba  lähiaegadel, 
kuigi kuulub osaliselt ka ülikooli 
välispoliitika alla.

Õ petam ises algab aa s ta l 2006 
õppekavade järjekordne akred iteeri
mise voor ja  see annab meile parim a 
võimaluse oma senist tegevust k rii
tiliselt h inna ta  ning pakub võim alu
se alustada sobivate m uudatuste  el
luviim ist õpetam issüsteem i korras
tam iseks, sest ka järgm istel akredi- 
teerim istel tuleb ju edukad olla.

Loomulikult m ahuvad sisepoliiti
ka alla vahekorrad akadeem iliste ja 
m itteakadeem iliste institutsioonide 
vahel ehk siiski olulisemalt selgemalt 
on vaja m ääratleda m ängureeglid, 
kes/mis on kelle/mille tarbeks. Tee
ma on igihaljas, m illest saab a la ti ja  
lõpm atu lt rääk ida , kuid  m illegi 
pärast kerkib see jä tkuva lt päeva
korda, haakudes ka otseselt inim es
te professionaalsuse ja  nende oskus
te ootuspärase ärakasutam isega.

Omaette teem a on suhted  üliõpi
lasvalitsusega. Olen seda meelt, et 
üliõpilasvalitsus peaks oma iseseis
vust m itm eski valdkonnas suu ren 
dama. K irju tan  siin meelega "kõhk
levas kõneviisis”, sest üliõpilasvalit
sus on organ, mis vähem alt teoree
tiliselt on sõltum atu ülikooli ju h t
konna otsustest. Arvan, et näiteks 
üliõpilaste teadus- ja  arendustege
vuse koordineerimises ja juhtim ises 
peaks üliõpilased ise küll tänasest 
rohkem kaasa  rääk im a (näiteks ü li
õpilaste teaduslike ühenduste kaudu).

Sise-, aga ka sotsiaalpoliitika alla 
käib ka tudengitele parem ate õpitin- 
gimuste loomine. J a  seda nii aud i
toorium ite tehnilise varustuse p a 
randam isega kui ka laborikeskkon- 
dade kaasajastam isega.

Kokkuvõttes võiks nim etada jä rg 
misi olulisimaid eesm ärke:

♦ a ren d u s- ja  te a d u s te g e 
v u ses jõuda m õn el ed u k al 
ja p ersp ek tiiv se l eria la l/ 
teem al E uroopa m astaa 
bis arvesta tava le  ta sem e
le k a a sa te s  se lle k s  n ii 
ku tsu tu d  k u i ka siin  tö ö 
tava id  v ä listea d la si (tõ e 
lis e lt  ra h v u sv a h e lise d  
uurim isgrupid);

♦ tu le v a s i a k r e d ite e r im is i  
silm as p idades jä tk ata  õp 
pekavade s isu lis t  ja arvu 
list op tim eerim ist, vaad a
tes  k r iit ilise lt  ü le  r iik lik u  
te llim u se  n um brid  (ilm 
se lt on o tstarb ek as a stu 
da sam m e tao tlem ak s m õ
ningatel eria ladel riik liku  
te llim use suurendam ist);

♦ õ p p ek avad e  rah astam is-  
v a lem it k o rr ig ee r id a  
(baas- ja p ea ra h a  ü h is-  
m u d eli rakendam in e tu n 
dub o levat m õistlik);

♦ ü liõ p ila s te  õ p p im istin g i-  
m u si n ü ü d isa ja sta d a  (e- 
õpe ja k oostöö  HUT-iga), 
m illeg a  k a a sn eb  rah vu s
v a h e lis e  ja  " k o h a lik u ” 
õppe sisu  ü h tlu stu m in e;

♦ tu g is tr u k tu u r id e  teg u t-  
se m is e fe k t iiv s u s e  k asvu  
kau du  jõu d a  k v a lite e tse 
m ate tö ö tu lem u sten i aka
d eem ilis te s  stru k tu u riü k 
su s te s  (ehk  ig a ü k s teeb  
sed a  tööd , m ille  ee st ta lle  
p alk a  m ak stak se).

Selleski osas on m itm eid samme 
juba astu tud  ja  lähteseis on piisavalt 
hea. N äiteks üleülikooliline infosüs
teem, mille käiv itum ine on p laneeri
tu d  2005. a a s ta le  peaks minu 
arva tes oluliselt lih tsu s tam a  ju s t 
v iienda eesm ärg i saav u tam is t ja 
võ im aldam a akadeem ilisel perso
nalil pühendada rohkem  aega oma 
professionaalsele tegevusele.

Sotsiaalpoliitika
Sotsiaalpoliitika on ü lim alt õrn 

teem a ja  peaks teg e lik u lt olema 
rohkem  nagu am etühingute m ängu
m aa. A rvan siiski, et ilm a mõlema 
osapoole koostööta ei ole erilist edu 
oodata. Ilm selt on o tstarbekas üli
koolis töötavate in im este palgasüs
teem  korrastada  n ing vältim atu  on 
akadeem ilise personaali pa lgaast
m ete m iin im um m äärade  oluline 
tõstm ine. Probleem ei ole selles, et 
keegi saab liiga palju palka, vaid aja 
jooksul on proportsioonid paigast 
ä ra  nihkunud. O lukord on seda krii
tilisem , e t rahvusvahelistum ine eel
dab ka välisõppejõudude ja  -teadu
rite  olemasolu. A rvestatavaid  tegi
ja id  olem asolevate palganum brite 
abil ei ole võim alik siia meelitada. 
M akstes tulijatele aga oluliselt kõr
gem aid rah an u m b re id  astuksim e 
m inu arvates tõsiselt reha peale, 
sest lisaks oma inim este a llahinda
misele võtaksim e me Eesti noortelt 
viim asegi stiim uli teadus- ja  õpeta- 
m ispõllul tööle hakata .

K okkuvõtliku lt võiks n im etada 
järgm isi sihte:

♦ a k a d e e m ilise  p erso n a li  
p a lg a sü ste e m i k o rra sta 
m in e , m ille g a  k aasn eb  
p a lgaastm ete  m iin im u m 
palga  n u m b rite  se lge  kas
v u te n d e n ts i m äära tlem i
ne;

♦ p ro fessu u rile  TTÜ tenu re  
reeg lis t ik u  k oostam in e ja 
rakendam ine;

♦ tu g istru k tu u r id e  töötaja
te  p erson aa lse  p rofessio 
n a a lsu se  tõ s tm in e  v õ i
m aldam aks ak ad eem ilise l 
p erso n a lil su u rem at pü
h en d u m ist om a eria la lis- 
te le  k ü sim u ste le .

On siingi m itm ed positiivseid 
algatusi juba olnud. N äiteks saab 
n im etada  teaduse baasfinan tseeri
mise sisseviim ist. P iisavalt põhja
liku lt on teh tud  eeltöid rahvusvahe
lise õppe käivitam iseks. K äivitam i
sel on juba eespool m ainitud  ülikooli 
infosüsteem.

Rahanduspoliitika
On selge, e t kolm  eespool n i

m eta tud  poliitikat ei realiseeru  ilma 
piisavate finantsideta. F inan tse  on

laias laastus vaja ju  ainult kaheks 
asjaks -  m aksta palka inimestele ja 
arendada ülikooli infrastruktuuri. 
Aga kahjuks on rahal see omadus, et 
teda pole kunagi piisavalt ning tema 
vähesus kipub inimesi riidu ajama.

Mõne aasta eest k irtsu tas nii mõ
nigi kolleeg nina ja  väitis, et ülikool 
oleks nagu k innisvaraarendajaks 
m uutunud ja akadeemilisus olevat 
kaotsi läinud. Täna asjale tagantjä
rele selgema pilguga vaadates tun
dub mulle, et see oli peaaegu ainus 
võimalus saavutam aks neid tule
musi, mis olid kirja pandud ülikooli 
arengukavas ja  kuhu me tänaseks 
oleme ka välja jõudnud. Kui neid kin
nisvaraarendusega seotud samme ei 
oleks astutud, ei oleks meil ilmselt ei 
uu t loodusteaduste m aja ega ka 
M ustam äe vanade korpuste osalist 
renoveerim ist. Riigi rah a  napsas, 
nagu me hästi teame, ju keegi teine.

Tõhus rahanduspoliitika võib kah
juks tea tud  m ääral osutuda piduriks 
kolme eelm ise poliitika edukaks 
elluviim iseks, sest ku lu tada roh
kem, kui teenitakse, on pikas pers
pektiivis suhteliselt võimatu tege
vus. Suure tõenäosusega m uutub ra
handuspoliitika tänasega võrreldes 
meie igapäevategem istes oluliselt 
m ääravam aks. Seega ei pääse me 
arvatavasti lähiaegadel kuhugi üli
kooli prioriteetide veelgi täpsem ast 
m ääratlem isest.

Võiks nim etada kahte olulisimat 
eesmärki:

♦ rahade jagunem ise selge
m a algoritm i kinnitam ine  
ü lik oo li sees, m is suuren
daks akadeem iliste  in sti
tu ts io o n id e  fin an tsvõ i-  
m alusi;

♦ kogu  ü lik o o li tu lu b aasi 
su u ren d am in e  n ii E esti 
V abariig i r iig iee larve lis
te s t  v a h en d ite st k u i ka 
E esti r iig i eelarveväliste  
vah en d ite  abil.

Pean endale tunnistam a, et ra
handuspoliitika osa sai ehk kõige 
üldsõnalisem, kuid siia on tegelikult 
kõige suurem ad m ääram atused ka 
sisse programmmeeritud.

Võtaksin asja kokku. Sain tosina 
jagu hoidis kirjapandud ettevõtmist. 
Loomulikult ei ole nimekiri täielik, 
kuid mulle tundub, et ülikooli aren
gut silmas pidades on nad ehk kõige 
olulisemad.

Lõpetada tahaksin  natuke lõbu
sam al lainel. Kuulsin hiljuti Kuku 
raadiost m usta huumori valda kuu
luvat nalja. Nali ise järgmine. Juha 
pikem at aega merel seilanud laeva 
meeskond näeb lõpuks üksikut saart 
ja kõigi m eekonnaliikm ete suust 
kostab rõõmuhõise: "Maa!”. Saarel 
elanud pärism aalastel, kes on aga 
piisavalt kaua seisnud silm itsi mõ
ningase toidupuudusega, vallandab 
laeva ja tem a meeskonna nägemine 
hoopis te ist sorti hõiske: "Liha!”

K irjeldatud m usta huumori näi
det, aga tegelikult kogu käesolevat 
k irju tist sobib ü lihästi kokku võtma 
kuulsa taan i füüsiku Niels Bohri 
mõtteavaldus: "Igale valele väitele 
saab vastu seada õige väite, kuid iga 
sügava tõe vastandiks saab olla 
hoopis teine sügav tõde”.

Sedamoodi siis!
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E u ro o p a  L iitu  a s tu m ise g a  2004 
a a s ta l  m ä ä r a t l e s  E e s ti  lõ p u k s  
om a k o h a  k a  r a h v u s v a h e l i s e s  
koostöös.

R ahvusvahelise koostöö edasise 
strateegia väljatöötamisel ja  elluvii
misel on vaja m ääratleda eelkõige 
meie enda praegune seis.

Eesti pealinnas asuval ainsal T al
linna Tehnikaülikoolil on tä ita  väga 
erinevad ülesanded.

E e sm ä rk e  p ü stitad es räägim e 
kolmest põhiaspektist:

« g lo b a a lse s t,
•  r e g io n a a ls e s t  -  m is  m e ie  

ja o k s  h õ lm a b  n ü ü d  E u ro o 
p a t,

•  k o h a lik u s t .
G lob aa lse l h a r id u sm a a stik u l

peame eelkõige leidma oma koha ja  
suunad muukeelses (inglise, vene jt) 
hariduses ja  teaduses TTÜle ja  Eesti 
riigile vajalikes valdkondades. Kui 
aastani 2004 oli meil globaalse arengu 
osas mõneti p laneerim ata tegevus, 
siis Euroopa Liidu liikmesriigina on 
meie kohus avaneda ka kolmandate 
riikide üliõpilastele ja  õppejõududele 
ning leida koht tugevates globaalsetes 
võrgustikes.

(Näiteks põlevkivi uurimise ja  selle
ga seotud uute õppekavade tekkimise
ga alustam e strateegiliselt vajalikku 
plaanipärast koostööd nii õppe- kui 
teadustegevuses nende riikidega, kel
lel on samalaadsed eesmärgid; eelkõi
ge USA, aga ka teiste riikidega.)

Selles töölõigus peaksime ka ennis
tam a ja  edasi arendam a oma sidemeid 
nende riikidega, kellele me saame 
osutada abi, kaasates neid demokrati- 
seerum is- ja  iseseisvum isprotses- 
sidesse: Venemaa, U kraina, Moldaa
via, Gruusia, Valgevene

(Praegu suhtleb Eesti riik näiteks 
Valgevenega vaid Euroopa Liidu eesis
tujam aa kaudu, mis omakorda tähen
dab, e t ju s t meie akadeemilisel tase
mel saaksime koostööliine arendades 
kiirendada selle riigi arengut. Hiljuti 
allkirjastatigi koostööleping Valgeve
ne tugevat IT-arengut esindava asutu
sega. See osutab, et ülikoolil on sageli 
rohkem võimalusi kui riigil, ja  ülikoo
lil on sellega teerajaja roll.)

Kindlasti on meie ülikooli rahvus
vahelise õppe talitusel teh tud  suur 
töö, mis jä tkub  nüüd, pärast mõnin
gate barjääride m urdmist, veelgi tõ
husam alt.

E riti tahaksin  siinkohal rõhutada 
palvet kõikide valdkondade esindaja
tele. P alun kasu tage rohkem  ära  
2005. aastast alates välisõppejõudude 
TTÜsse kutsumise erinevaid võimalu
si (Eesti riigi vastavad toetused, USA 
Fulbright’i programmi nii lühiajalis- 
teks kui pikemateks perioodideks).

TTÜ erinevad üliõpilasorganisat
sioonid, kellega meil on hea koostöö, 
on sam uti tundnud huvi selle vastu, 
kuidas kaasa aidata välisõppejõudude 
kutsumisele. Oleme sellel teemal rää 
kinud palju, aga edasiminek on para
ku olnud väga aeglane.

Koostööst Jaapani ja USA 
suunal

Meil on unikaalne koostöö Jaapani 
Electro-Communications University- 
ga Tokyos.

6 aasta  jooksul on seal viibinud 5 
TTÜ üliõpilast üheaastase perioodi

jooksul õppimas. Üliõpilased on saa
nud väga kõrge hinnangu sealsetelt 
õppejõududelt. Jaapanlased on aval
danud soovi alustada ka kontaktide 
arendam ist õppejõudude vahel. See ei 
kujune finantseerimise poolest ker
geks, aga võimalusi selleks tuleks ot
sida. Teaduskondade tasemel võiks 
kaaluda sealsete õppejõudude kutsu
mist Eestisse ja  TTÜsse. Selleks aga 
tuleb teha vastav eeltöö Eestis kau- 
bandus-tööstusvaldkondades Euroopa 
Jaapani-keskuste, saatkondade ning 
meie Jaapanis viibinud üliõpilaste 
soovitusi arvestades. Jaapani ülikooli 
ja  firmade koostöö on võimas ning 
sealpool ollakse huv ita tud  meiega 
internetiõppe edendamisest vahetult, 
aga ka koostöös USA j t  riikidega.

Märtsis külastab TTÜ õppejõud Enn 
Õunapuu nim etatud Tokyo ülikooli 
seoses konverentsiga ja arutab võima
lusi teha koostööd e-öppe valdkonnas.

Ootame pikisilmi esimese Jaapani 
tudengi TTÜsse õppima tu leku t, 
mida nüüd ka tõsiselt planeeritakse.

Jaanuaris toimub vastuvisiit Flori
da St Petersburgi kolledzhisse USAs. 
N im etatud õppeasutus on kuulus oma 
enam kui 60 tuhande internetikur- 
suste üliõpilase ja  väga soliidsete part- 
nerülikoolide poolest. USA pool on 
avaldanud soovi alustada koostööd nii 
TTÜ kui ka meie ühiste lepingupart
nerite, Venemaa Sankt Peterburi ja  
Kiievi tehnikaülikooliga U krainas. 
Selle visiidi kulud katab USA pool ja  
planeerib ka meie koostöö osalist 
rahastam ist föderaalgrantidest in ter
netiõppe ja  terrorism ivastase võitluse 
kursuste osas. Samas on plaanis kü
lastada Florida osariigi Tampa Üli
kooli, millega on TTÜ-1 pikaajaline 
koostöö ning mis vajab uuendamist.

Muidugi oleme ka TTÜ ingliskeelse 
tasemeõppe informatsiooni levitanud 
niipalju kui võimalik kõikidele uutele 
ja  vanadele lepingupartneritele ja  a r
van, et pikkamööda välisõppurite arv 
kasvab, seda tänu  ka meie oma tuden
gite heale mainele. Selge on see, e t nii 
välisüliõpilased kui välisõppejõud 
m itte ainult rikastavad meie ülikooli 
tegevusvaldkondi, vaid on ka avatuse 
ja  arengu näitajaks.

Oleme rahvusvahelist koostööd aren
dades aastate jooksul jõudnud täiesti 
uude etappi - kvantiteedi ja kvaliteedi 
suhete määratlemiseni. E riti praegu 
tuleb meile väga palju koostööpak
kumisi nii võrgustikes kui projektides 
osalemiseks, nüüd peaksime meie läh
tum a juba kvaliteedi kriteeriumidest.

1990aastatel oli meie välisüliõpilas
te arv aastas loomuliku arengu tulemu
sena stabiilselt 10-15 ringis. Pikema
ajalisi õppijaid ja  praktikal ning m uu
del lühikursustel osalejaid ning tea
dustöid tegemas on olnud lisaks 15 -20 
inimest aastas. Suuremad olid aga 
arvnäitajad üliõpilaste tem aatiliste  
gruppide ja delegatsioonide vastuvõtu 
osas, seda kuni 600 inimeseni aastas.

Koostöö regionaalsel ehk 
Euroopa tasandil

Tänaseks oleme rahvusvahelisel 
regionaalsel (EUROOPAS!) areenil 
võrdväärne tegija ERASMUSe SOC- 
RATESe, LEONARDO, TEMPUSe jt  
programmide raames. Mainigem siin 
ERASMUSlepingute kasvu kahe vii
mase aasta jooksul 35 -85 ja  sajani

2005. aastal. (Vastavad välisüliõpi
laste arvud 5-65 2004. aastal ning 
2005 kuni 150.)

Internatsionaliseerim ise ehk rah 
vusvahelistamise 4Mreeglist ehk va
henditest rääkides:

money ehk rahastam ine, 
m arketing ehk turundam ine, 
mobilitv ehk mobiilsus.

M arketing ja  rahastam ine m uutu
vad üha raskem aks kasvava võistluse 
ja  komm ertsialiseerumise tingim us
tes ja  mobiilsuse arendam ine sõltub 
üha rohkem ülikooli panusest ja  in
vesteeringutest valides:

•  turum ajanduse ja  idealismi;
•  partnerlusalustel vahetuste või 

värbamise seisukohtade vahel.
•  Tõdeme, e t need ongi kvali- 

teedinäitajateks ja lisame veel 
ühe eelmise kolme jaoks vaja
liku aspekti, neljanda M-i: 
m otivatsioon i.

TTÜ ra h v u sv a h e lis te  su h ete  
osa k o n n a l on 2005.-2007. aastal 
järgm ised lepingulised projektiko- 
hustused Euroopa Liidus arvestades 
4Mreeglit: ERASMUS, LEONARDO. 
VISBY, TEMPUS ja  teised projektid 
meie osakonna töö tulem usena taga
vad kogufinantseerim ise 3 884 000 
ehk ligikaudu 4 m iljon it krooni.

A ktuaalseks m uu tub  E esti riigi 
oma panus, iga organisatsiooni oma 
panus ja  motivatsiooniks vajalik mini- 
maalnegi in  k in d  nii rahas kui m oti
vatsioonis. Selles osas on TTÜ rah
vusvahelise koostöö arendam ine saa
nud viimaste aastate jooksul palju toe
tust. Tänam e siinkohal kõiki teadus
kondi ja  TTÜ töötajaid kaasabi eest!

Rahvusvahelistamise teemadel rää
kides ning välisdelegatsioonide küsi
mustele vastates on traditsiooniliseks 
küsim useks kujunenud  mobiilsuse 
näitajad.

T ehnikaülikooli 10 000 tudengi 
kohta saadame välja 2% oma tuden
geid stažeerima ja  õppima välisülikoo
lidesse ja  võtame 2005. aastal vastu 
samuti 2 % See ongi üheks arves
tatavaks kvaliteedinäitajaks.

Palju räägitakse nn võrgustumisest 
ning koostöökonsortsiumidest. H ea
deks näitajateks on nii BALTECH kui 
Tünn University projektid, mida ei ole 
küll võimalik kiiresti arendada ja  mis 
nõuavad ju s t kõige enam m otivat
siooni, aga ka rahastam ist.

Oleme tegelikult paljudes rahvus
vahelistamise töölõikudes läbi käinud 
tee niiöelda bottom up. Praktilise tege
vuse, kogemuste rakendamise teel ins
titutsionaalsete riskide ja  raskustega 
võideldes, TTÜ prioriteete arvestades 
oleme aastate jooksul leidnud oma ko
ha rahvusvaheliste organisatsioonide 
ja võrgustike võrdväärsete partnerite
na ning siinkohal ei näe me niivõrd 
suurt arvulist osaluste suurenemist, 
vaid ju s t kvalitatiivset arengut.

TTÜ osa lem in e rah vu svah elis
te s  o r g a n isa ts io o n id e s  (kollek- 
tiiv liik m e staatuses):

TTÜ alustas 1990. aastate  alguses 
professionaalset koostööd järgm iste 
võrgustikega:

• SEFI , http://w w w .sefi.be  
E u ro p ea n  S o c ie ty  for  
E n gin eerin g  E ducation  - 
E uroopa Insenerih arid use  
Ü hing. SEFI esindaja Eestis

rektor Andre* KeevaJhk, TTU 
osaleb alates 1991 aastast

• UNICA, http;, m rw .alh.ar. 
be u n ic a  In stitu tion a l
N etw ork  o f  th e  L nlver- 
s ities from  the Capital* of  
E urope In tern a tion a l
A ssoc ia tion  form ed for  
S c ien tific  and Educatio- 
nal Purpose* - Euroopa  
P ealinnade Võrgustik Pro
rektor Peep Sürje esindab 
TTÜd; ülikool oaaleb alates 
2000 aastast

• EVA. http;.. www.unifc.ch 
eua European Univeraity  
A ssoc ia tion  - Euroopa  
Ü likoolide A ssotsiatsioon. 
Rektor Andre» Keevailik mm 
dab TTÜd, Eesti Rektorite 
Nõukogu. Tartu ülikool osale
vad 2003 aastast ja TTÜ 
2003 aasta lõpust.

org European U niversitie*  
Continuous Education N et
Work -  T ä ien d k oo litu se  
alane ülikoolide võrgustik.
TTU kontaktisik Jakob Ku 
barsepp, TTU osaleb 8 aastat

• IACE, The Intern ation al 
A ssociation  o f C ontinuous 
E n gineering  E ducation - 
T äien d k oo litu s in se n e r i
hariduses TTÜ kontaktisik 
Jakob Kübarsepp. TTÜ osa
leb 8 aastat

• w i t e c , h ttfli w wiiüwiteth
n et Women in  S c ien ce , 
E ngineering and Techno
logy - Euroopa A ssotsiat
sioon N aised Teaduses ja  
Tehnikas, Eesti ja TTÜ koor
dinaator Madli Krispm Osa
lemine alates 1998 aastast

Koostööst Šveitsi fondiga 
GRF

Kui välisüliõpilaste puhul püüame 
suurendada nende arvu ning võistleme 
selles osas teiste Eesti ülikoolidega, au* 
osalemist muudes orgamsaüMoomde* 
ja võrgustikes tuleb hoolega kaaluda 
ning püüda vastutuse ja tegevuste 
seisukohalt haarata kohalikul tasandil 
ka teisi partnereid nendesse võrguati- 
kesse, levitades ühtaegu professionaal
set infot kogu meie ühiskonnale 

Selles osas võiks tuua naite koos
tööst Šveitsiga, mis samas on iseloomu
lik ka teiste rahvusvahelistamise suun
dade puhul. Šveitsi erakapitalile tugi
nev sihtasutus Gebert Rüf Foundation 
käivitab Eestis alustavat programmi 
NETS E ston ia  teadmus- ja mnovat- 
sioonimahuka ettevõtluse toetuseks 
Algatus toetub sihtasutuse edukale viie
aastasele kogemusele sarnase prog
rammi (NETS) korraldajana Švettna 

NETS (New Entrepreneura m Tech
nology and Science i on spetsiaalne 
väljaõppeprogram m i teadus- ja  
innovatsioon im ahukate ettevõte
te  asutajatele Sihtgrupiks oa üli
õpilased ja noorteadlaaed, km oa juba 
oma ettevõttega alustanud ja ka nead, 
kellel on potentsiaali aeda teha Gr- 
bert R üf Foundation toetab alale* 
2001 . aastast Eesti teaduaarengut 
oma programmi Swiaa Baltic Net 
kaudu (ht.t,p. , wwwjagy -enlrrart
neura,,ch.'pagg& neto.btm

(Järgneb lk 4)

http://www.sefi.be
http://www.unifc.ch
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NETS Estonia kaugem eesmärk on 
suurendada Eesti akadeemiliste noor
te huvi innovatsiooni ja  ettevõtluse 
vaatu ning tõeta nende valm idust 
ettevõtluseks Samas püüab prog
ramm arendada sihtgrupi ettevõtlus- 
alaaeid kompetentse.

NETS Estonia tuum aks on spetsi
aalselt alustavatele teadm usm ahuka- 
tele ettevõtjatele koostatud õppeprog
ramm, mille eripäraks on praktilise 
kogemuse edastamine edasijõudnud 
kolleegidelt alustavatele ettevõtjatele.

Peale p raktilisuse on koolituste 
rõhk tippkvahteedil vajadusel tuuak 
se kohale oma aia parimad tegijad Eu
roopast või maailmast, olgu teem aks 
intellektuaalomandi kaitse või p rak
tilised kogemused edukate ettevõtete 
käivitamisel. Lisaks korraldatakse 
kursuse lõpul õppereis mõnesse E u
roopa n ik i võt USAase, et tutvuda ko
hapeal sarnaste ettevõtete ja  nende 
käekäiguga ning vahetada kogemusi.

Programmis osalejateks valitakse 
hoolikalt parima ettevõtluspotentsi- 
aaliga noored. Osalemist võib vaadel
da auhinnana hea idee eest ja  tunnus
tusena inimese potentsiaalile. Projek
ti turundam ine on seotud NETS Es
tonia äriideede konkursiga, mille ligi 
15 võitjat saavad auhinnaks Eestis 
harvaesineval tasemel tippkoolituse.

Aastase projektitsükli jooksul toi
muvad üritused kujundavad koolitus- 
grupist sõpruskonna, kes edaspidi 
üksteist ettevõtluses toetab. Tsükli 
kordumisel aastast aastasse moodus
tub üle-eeatiline NETS Estonia vilist
laste võrgustik, nagu see toimib prae
gu Šveitsis Vilistlastel on missioon 
ju lgustada ja  toetada järgm istest 
NETS Estonia konkurssidest osale
jaid Samas mixxlustavad nad üha 
•uureneva kriitilise massi ettevõtlus- 
alteid mnovaatilisi inimesi.

Eesti ja Euroopa 
dimensiooni rakendamine 
Eestis

Pilootprojekti ja  programmi kahe 
taukli maksumuseks kujuneb 5,6 mil
jonit krooni, millest 3,2 miljonit katab 
Grbert R ü f  Foundation, Projektid 
toimuvad ajavahemikus 2005-2007. 
Programmi katusorganisatsiooniks 
on sihtasutus Archimedes ja  partneri
teks enamik Eesti ülikoole. (Lähe
m alt pilootprojekti projektijuhilt 
Uuve Sauga, 51 450 99. Uüye jlM & ee

ja Anu Johannes, anu .johannesta ttu.ee.
Eelkõige tehnika- ja  tehnoloogia- 

hariduse sektori, haridusalase täiend
koolituse, tasemeõppe ja  üldse õpi
keskkonna rahvusvahelistam ise ning 
selle kaudu professionaalsuse tõstm i
st* vajadus on väga tõsine ja  vajab kii
reid lahendusi riigi arengu seisuko
halt. Ülikoolide koostöö Bologna dek
laratsiooni hariduse perspektiivide 
käsitlemisel on prioriteetne valdkond 
ja  kindlasti on vaja rikastada ja  saada 
selle kaudu teadmisi hariduselu aren
gute, üliõpilaste vastuvõtu, õppetege
vuse eeskirjade, õpitulemuste ja  tööko
gemuste arvestam isel ning õppeka
vade akrediteerimisel koostöös teiste 
Euroopa ju h tiv a te  tehnikaülikooli
dega, et sätestada edasised põhimõt
ted ja  tulem uste arvestamise kord.

Aastas külastab nendel eesmärkidel 
TTÜd keskmiselt 1600 välisspetsialisti 
ja  15 delegatsiooni. Lisaks sellele veel 
välisüliõpilaste temaatilisi gruppe.

Teadmiste vahetamine
Euroopa ülikoolidel on oma nõrgad 

ja  tugevad küljed. Euroopa Ühenduse 
stra teeg iliste lt täh tsa te  teem ade 
arendam isel annavad erinevad üli
koolid koostöös oma panuse Euroopa 
ühise haridusalase koostöö arenguks. 
Õppimine üksteiselt ja  jõudude ühen
damine on olnud üheks projekti stra 
teegiliseks eesm ärgiks. Praegusel 
arengutasem el nõuab see aga kogu 
erinevate ülikoolitasemete ja  perso
nali osalemist nim etatud koostöös.

Tehnikaülikooli puhul eeldab see 
vähemalt ühe kontaktisiku osalemist 
igast tehnikateaduskonnast (uurim is
instituudist) lisaks erinevate vajalike 
adm inistratiivlülide esindajate osale
misele ja  ühtlasi nende koostööle.

K o m p eten tsu sv õ rg u stik e  te k 
k im in e riikide osalemisel erinevates 
rahvusvahelistes gruppides ja  m itm e
suguste teem ade käsitlemine koos
töös moodustavad pikaajalised "kana
lid” infovahetuseks, projektitulemus- 
te evitamiseks ja  hindamiseks ning 
järgnevates tegevustes kasutamiseks.

Nende ja  paljude muude töölõikude 
osas alustab oma tegevust 2005. aas
tal loodud rahvusvahelistam ise töö
rühm  pro rek to r Jakob K übarsepa 
juhtim isel, e t välja töötada edaspidi
seks vajalik strateegia.

Madli Krispin 
TTÜ rahvusvaheliste suhete 

osakonna juhataja

Helsingi -  Tallinn
(Algus lk 1)

Omaette probleemiks aga näib ku 
junevat ühise õppe korraldam ine. 
Soomlaste õppekava ülesehitus on 
moodulipõhine ja mooduleid on palju. 
Lisaks nn  peaainele on ka kaks nn 
kõrvalainet ja  selge järeldus on, et 
meie kolleegide õppesüsteem on meie 
om ast põhimõtteliselt erinev, ja mis 
kõige olulisem -  kallim!

Kui meie koostasime uued õppeka
vad lähtudes laiapõhjalisest h a r i
dusest ja  täiendõppest, mis eeldab 
vajadusel paindlikku täiendõpet 
näiteks inseneride kutsekvalifikat- 
siooni süsteemi kaudu, siis soomlas
tel on veel raha kitsam ateks spetsia- 
liseerum isteks, aga kui kauaks!?

Äkki arvestavad nad juba ettenä
gelikult ka meie õppejõudude (üli
kooli) osalemist õpetamisel, eelda
des, et meil on selleks ajaks õppejõud 
ning laborid, mis vastavad kõrgetele 
kvaliteedinõuetele? Õppekavade 
otsene ühildamine pole aga siiski 
reaalne. See eeldab meie õppekavade 
süsteem i väga olulist m uutm ist, 
mida pole täna ega homme küll või
malik teha! Töötame nende kava
dega vähemalt ühe 3+2 tsükli ja siis 
analüüsim e. Küll on aga meil võima
lik magistriõppe raam es nn. virtuaal
sete moodulite tekitam ine, millised

koostöö areneb!
sisaldavad aineid, mida saab õppida 
ühes või teises ülikoolis ning sobita
m ist vajab sel juhul vaid õppe korral
duslik  külg. Loom ulikult peavad 
meie õppejõud olema suutelised õpe
tam a inglise keeles kogu sinna ju u r
de kuuluvaga. Ja  selliseid mooduleid 
võiks luua iga õppekava juurde.

Meie naaberteaduskonna nõukogu 
koosseisus oli m ärkim isväärne hulk 
üliõpilasi. Üliõpilaskond on põhja
maades suurte traditsioonidega ja 
rikas. Reeglina on neil kinnisvara ja 
nad toetavad üliõpilasi kas või üli- 
koolilõuna olulisel subsideerimisel. 
Eestis on tugevad korporatsioonid ja 
seltsid, vähem alt kinnisvara poolest. 
Nn igapäevast üliõpilaselu korralda
vad keerukate nim eühenditega tu- 
dengiorganisatsioonid on aga meie 
ülikoolis mööda koridore laiali pillu
tatud, „roheline konn" on lam m uta
tud.... Me oleme ülikoolis tõhusalt 
arendanud  eh itustegevust, kas ei 
oleks aeg mõelda tõsiselt ka üliõpi
laste organisatsioonidele oma kodu 
ja büroode loomisele!?

O tsest vastust küsimusele, kas ja  
millal kaksikülikool võiks tekkida, ei 
saa veel anda. See on protsess, mis 
on käim a lükatud  ja edasine sõltub 
juba  osapoolte ak tiivsusest m ida 
loomulikult saab rohkem või vähem  
toetada.


